« Philippus rex Francie, circa festum Beate
Marie Virginis, monetam ejusdem valoris et
ponderis quo fuerat tempore beati Ludovici,
fabricari fecit florinos ad agnum, qui in quin-
dena pro 22. solidis parvorum burgensium
communiter ponebantur, usque ad aliam super
hoc ordinationem, pro 1 5. sol. turon. dumtaxat
cursum suum habere decernens. Fecit insuper
edicto regio, et sub peena amissiopis totalis
bonorum, districtius inhiberi publice et pro-
clamari, ne quis alia moneta quacumque auri
vel argenti aliter, vel sub alterius astimatione
pretii uteretur publice et occulte. Quamquam
ex hujus mutationis causa subito multum ex-
titit murmur in populo, in brevi, quod multa
damna saltem exinde perpessi sunt et incom-
moda, et pmcipue mercatores,» etc.

Ainsy T'on revint a la forte monnoye du
temps de s Louis, qui ne dura que jusqu'au
mois d’aoust de I'année suivante.

(Leblanc, p. 193.)

1313 (suis).

Bourgeois singles, & 6. d., de 378. au mare,

valant 1. d. t.
(Leblanc, Tables.)

|3l'3 (sum).

Ordonnons que toutes blanches monnoyes
de nre coing, d'ores en avant chessentdutout,
et ne aient nul cours, pour quelque prix que
ce soit, fors au marc pour billon; que toutes
mon® d'or, soit de nostre Royaume ou dehors,
chiessent du tout, et n'aient nul cours pour
quelque prix que ce soit, fors au marq pour
billon, excepté nre monnoye d'or & I'aignel, la-
quelle nous fesons faire & présent; et courra
chascun denier d’or de celle monnoye a I'ai-
gnel, pour quinze solz tournois petiz, et non
pour plus, et tant seulement comme il nous
plaira.

Item, que nos treseriers, nostre chambre
aux deniers, nos senechaux, baijlis, prevosts,
fermiers et aultres receveurs de nostre royaume,
quels qu'ils soient, ne preignent, ne mettent,
ne fassent prendre, ne mettre par eux ne par
autres, icelle monnoie defendue, fors que tour-
nois et parisis petiz, et les bourgois petiz pour |
tournois petits, et les doubles bourgois fors
pour 3. maailles parisis; et les par*. doubles et
les tourn. doubles courront pour le pris que
ils ont couru, c’est assavoir 3. par. doubles pour
a2, den, par., et 3. t* doubles pour deux tor.
petiz bons, et tant seullement comme il nous
plaira.

Donné a Ponthoize 'an de grace mi] ccc. et
treize, ou mois de juyn.

(Arch. de Ja Monnaie de Paris. — Ord., I, 518 et suiv.,
d'aprés le Mémorial de la Chambre des comptes, reg. A ,

fol, a1 v°; reg. B, fol. 30. — Ms. 20435, fol. 5o r*.
— Trésor des chartes, reg. 4-3, fol. 53. — Leblanc,

p-192.)
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1313 (surx).